Quo cum corrui, hæc eadem vis illius æstus
 Reliquias vitæ membris ex omnibus aufert.
 Quippe etenim primo quasi quemdam conciet æstum : 825
 Posterius sit uti, cum jam cecidere veneni
 In fontes ipsos, ibi sit quoque vita vomenda,
 Propterea quod magna mali sit copia circum.

Fit quoque ut interdum vis hæc atque æstus Averni
 Aera, qui inter avés cunque est terramque locatus, 830
 Discutiat, prope uti locus hinc linquatur inanis :
 Cujus ubi e regione loci venere volantes,
 Claudicat extemplo pennarum nisus inanis,
 Et conamen utrinque alarum proditur omne.
 Illic, ubi nictari nequeunt insistereque alis, 835
 Scilicet in terram delabi pondere cogit
 Natura; et vacuum prope jam per inane jacentes,
 Dispergunt animas per caulas corporis omnes.

Frigidior porro in puteis æstate fit humor,
 Rarescit quia terra calore, et semina si qua 840
 Forte vaporis habet, propere dimittit in auras.
 Quo magis est igitur tellus affecta calore,
 Hoc fit frigidior, qui in terra est abditus, humor.

Au contraire, quand le froid resserre, rapproche et condense sa superficie, il doit par cette compression faire rentrer au fond des puits les particules de feu disséminées dans la terre.

On voit près du temple d'Ammon une source froide pendant le jour, et qui, à ce qu'on rapporte, devient chaude pendant la nuit. Cette fontaine excite plus d'admiration qu'elle n'en mérite : on croit que le soleil, caché sous terre, la pénètre de ses feux aussitôt que la nuit étend sur le globe son ombre effrayante; mais cette explication est contraire à la saine philosophie. Car si le soleil, dont les rayons ont tant de force quand il est sur nos têtes, n'a pu par un contact immédiat échauffer la surface de l'onde, comment pourrait-il, sous nos pieds, à travers une masse aussi épaisse que la terre, faire bouillonner l'eau et y introduire ses feux brûlants, surtout quand la chaleur de ses rayons peut à peine se faire sentir à travers les murs de nos maisons?

* Quelle est donc la cause de ce phénomène? C'est que la terre est plus spongieuse et plus chargée de semences ignées autour de cette fontaine que partout ailleurs. Lors donc que la nuit ensevelit le globe dans ses ombres humides, cette terre, en se refroidissant,

Frigore cum premitur porro omnis terra, coitque, Et quasi concresecit, fit scilicet ut coeundo	845
Exprimat in puteos, si quem gerit ipsa, calorem.	
Est apud Ammonis fanum fons luce diurna Frigidus, at calidus nocturno tempore fertur. Hunc homines fontem nimis admirantur, et acri Sole putant subter terras ferviscere raptim,	850
Nox ubi terribili terras caligine texit: Quod nimis a vera est longe ratione remotum. Quippe ubi sol nudum contractans corpus aquai, Non quierit calidum supera de reddere parte, Cum superum lumen tanto fervore fruatur;	855
Qui queat hic subter tam crasso corpore terram Percoquere humorem et calido sociare vaporibus? Præsertim cum vix possit per septa domorum Insinuare suum radiis ardentibus æstum.	
Quæ ratio est igitur? Nimirum terra magis quod Rara tenet circum hunc fontem quam cætera tellus; Multaque sunt ignis prope semina corpus aquai, Hinc ubi roriferis terram nox obruit umbris, Extemplo subter frigescit terra, coitque.	860